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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce bylo po dobu celého roku 2012 každý druhý měsíc

odebírat vzorky vody z Mlýnské stoky. Bylo odebráno celkem 18 vzorků u kterých

byla v laboratoři Teplárny a.s. Novohradská 32 v Českých Budějovicích provedena

analýza. U těchto vzorků bylo zjišťováno znečištění, vzniklé při průtoku Mlýnské

stoky intravilánem Českých Budějovic.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ABSTRACT

The subject of this thesis was to take samples of water from the Mill sewer every

month for the whole of 2012. A total of 18 samples which were taken in the lab of

Teplárny a. s. in Novohradská 32 street in České Budějovice were analyzed. The

pollution arising from urban sewer flow Mill České Budějovice at these samples

were investigated.
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1. Úvod

Hodnocením a zaváděním systémů kvality se zabýval američan Dr. W.

Edvards Deming, který se po 2. světové válce proslavil důsledným zaváděním

strategických metod při zabezpečování kvality. Připojil také myšlenku trvalého

zlepšování kvality a zákonů podniku a formuloval 14 bodů řízení kvality. Je mu též

přisuzováno autorství metody zlepšování PDCA jako systematického přístupu

k řešení problémů a zlepšování. Dále formuloval 7 smrtelných nemocí řízení kvality.

Na jeho počest byla pojmenována japonská cena za kvalitu, byl jmenován jako

konzultant do předních firem. V roce 1960 dostal nejvyšší japonské státní

vyznamenání od japonského císaře (Doležalová, 2012).

Postupem let vznikla celá řada norem specializovaných na jednotlivé oblasti

sledování kvality. Jednou z nich je řada ISO 14000 a její enviromentální manažerský

systém, který se zabývá postupným snižováním zátěže na životní prostředí. Do těchto

enviromentálních aspektů spadá také závazek k neustálému zlepšování prevence

proti znečištění. Jejím cílem je postupné snižování zátěže na životní prostředí.

Přínos norem ISO 14000 se týká firem, ve kterých je zaveden funkční

enviromentální systém managementu. Tento systém značí zákazníkovi, že firma dbá

na životní prostředí. To znamená, že zde dochází ke snížení rizika enviromentálních

havárií, rozšíření možnosti zakázek v exportní i státní oblasti. Ale také úspory

energie, výroby a dalších zdrojů.

Přetrvávajícím problémem však zůstává znečišťování povrchových vod, které

probíhá nekontrolovatelně z odpadních vod, rozptýlené zástavby a zemědělských

produktů. Nejvíce dochází ke znečištění u menších toků s malým průtokem, které

protékají hustě osídlenými oblastmi. Tomuto parametru odpovídá Mlýnská stoka,

která protéká celým intravilánem Českých Budějovic a je tedy vhodným ukazatelem

znečištění povrchových vod vlivem městského průmyslu, výroby a celkového života

obyvatel.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie Mlýnské stoky

Mlýnská stoka je z části uměle vybudovaný vodní tok, který odbočuje

z Malše nad Velkým jezem. Byl původně bočním ramenem Malše. Toto boční

rameno se využívalo jako napájení hradebního příkopu, který byl součástí vodního

opevnění města. Zároveň však sloužila i jako náhon na kola Předního a Zadního

mlýna. Podél hradebních zdí a parkánů byla mlýnská stoka zpětně spojena s Malší.

V roce 1874 byly zbourány dlouhé úseky městských hradeb a byla provedena

regulace. Mlýnská stoka původně protékala širokými meandry až k stávající

Novohradské ulici a nad Senovážným náměstím býval jez (tzv. Špitálský), který

vzdouval vodu na mlýn a využíval se k zpracování grafitu. Tam kde sídlí dnešní

budova hlavní pošty, přibírala mlýnská stoka vody z Hlinského a Dobrovodského

potoka. Ty však byly na přelomu 19. a 20. století odvedené novým korytem nad

železniční tratí.

Do pravidelného koryta nad ulicí U Tří lvů byla upravena před první

světovou válkou, to dalo základ vzniku současné podoby Vrchlického nábřeží.

Ochranná hráz na vtoku opatřena stavidly, byla vybudována nad železniční tratí ve

30. letech 20. století. Bylo tak použito zasypaného a upraveného původního koryta

Vltavy, toto přispělo k celé regulaci řeky Vltavy.

V 50. letech, kdy byla městská elektrárna přestavěná na teplárnu, byla

Mlýnská stoka ztracena. Poté v 60. letech byl uskutečněn záměr zakrytí koryta

v souvislosti s výstavbou Domu kultury Metropol na Senovážné náměstí (Kopáček,

2006; Kovář, 1998).

2.2 Normy ISO

Zkratka ISO znamená International Organisation for Standardization,

v překladu to znamená Mezinárodní organizace pro standardizaci. Jsou to

mezinárodní normy přijaté Mezinárodní normalizační společností v roce 1987 a

postupně novelizované v letech 1994 a 2000. Má za úkol zkoumat procesy

v organizaci z pohledu kvality. Tento program má zajistit základní předpoklady a
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podmínky pro trvalou kvalitu procesů a prověřit zda existují v organizaci správně

dokumentované a efektivně fungující procesy kvality.

Tyto normy, které se postupně rozrůstaly, byly velmi rychle globálně

akceptovány. Roku 1994 došlo k zásadní novelizaci. Nejdříve vycházely normy ze

všeobecných zkušeností firem, které dosahovaly vynikajících výsledků v jakosti

výrobků většinou v oblasti leteckého a automobilového průmyslu, poté se postupně

aplikovaly i do ostatních služeb.

V dnešní době mají normy univerzální charakter, dbají na prevenci

zabezpečování kvality a jsou aplikované jak ve výrobních organizacích, tak i

v podnicích služeb bez ohledu na jejich velikosti (Pešek, 2003).

2.2.1 Základní zásady managementu kvality

Koncepce managementu kvality je dnes stavěna na téměř totožných

principech. Všichni odborníci se bez výjimky shodují na zásadách, ke kterých se

dospělo na základě dlouholetých zkušeností. Identifikovali osm zásad managementu

kvality, které může vrcholové vedení používat k vedení organizace pro zvýšení

výkonnosti:

 zaměření na zákazníka,

 vedení a řízení zaměstnanců,

 zapojení zaměstnanců,

 procesní přístup,

 systémový přístup k managementu,

 neustálé zlepšování,

 přístup k rozhodování zakládající se na faktech,

 vzájemně prospěšné dodavatelské vztahy (Doležalová, 2012).
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2.2.2 Nová norma

Pokud zakládáme novou normu, musíme klást důraz na způsobilost

organizace poskytovat shodné výrobky nebo služby a specifikovat požadavky na

systém managementu jakosti.

Podle Deminga, který je považován za tzv. otce jakosti, je zohledněn model stálého

zlepšování jakosti, který spočívá ve sledu činností plánování – provedení – kontrola

– následná zlepšující akce.

Tak naplňuje organizace očekávání zákazníka a průběžně zlepšuje svou

činnost. Toto uspořádání je rozčleněno na proces, který je řízen vedením to obstarává

pro proces potřebné zdroje. Současně s tímto procesem se provádí měření a analýza

pro zlepšení. Rovněž nová norma vyžaduje sledování názorů zákazníka, co se týká

organizace a jejich výkonů.

ISO norma, má osm následujících charakteristických rysů:

 zaměření na stabilitu jakosti,

 zavedení pořádku a disciplíny do zabezpečování jakosti,

 detailní dokumentace všech postupů zabezpečování jakosti,

 dokladovost (evidence, záznamy), realizace postupů,

 zpětná vazba a na jejím základě uskutečnění nápravy,

 maximální dosažení spokojenosti zákazníka,

 nepřetržité zlepšování,

 prevence neshod (Pešek, 2003).

2.2.3 Management systému jakosti

Činnostmi celého vedení rozumíme management systému jakosti, které

stanovuje veškerou politiku jakosti a její cíle a odpovědnosti. Realizované prostředky

jako je plánování jakosti, zabezpečování jakosti, řízení jakosti a zlepšování jakosti

v rámci systému jakosti.
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V příručce jakosti, což je základní dokument, musí být v celém svém rozsahu

zdokumentován systém jakosti. Musí obsahovat soubory technicko-organizačního

postupu a navazujících ověřených pracovních, kontrolních a zkušebních postupů

(Pešek, 2003).

2.2.4 Postupy systému

Tyto postupy popisují celý systém managementu a musí být připraveny společně

s příručkou jakosti. Pro všechny činnosti jsou předepsány a musí odpovídat normě

ISO. Ve vztahu k platnému organizačnímu řádu a politice jakosti, musí stanovovat

odpovědnost za jejich zabezpečování. Na složitosti práce a použitých metodách


[…]


amoniakální dusík mezi základní ukazatele kontroly jakosti.
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 stanovení síranů

Tabulka č. 9 Výsledky měření síranů odebraných vzorků vody v místech odběru

v roce 2012

datum odběrumísto

odběru 7.2. 11.4. 19.6. 7.8. 9.10. 12.12.

začátek 0,284 0,092 4,323 14,0 3,09

teplárna 4,803 0,160 0,016 6,244 2,4 0,84SO4
+

konec 0,248 0,234 8,165 16,0 2,07

Graf č. 9 Hodnoty síranů v průběhu měření odebraných vzorků vody v místech

odběru v roce 2012
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Hodnoty v grafu č. 9 a v tabulce č. 9 ukazují značný výkyv od 0,016 mg/l

naměřených 19. 6. 2012 z odběrového místa teplárna až po hodnotu 16,0 mg/l

naměřenou 9. 10. 2012 z odběrového místa konec Mlýnské stoky. Celkové zvýšení

hodnot bylo pozorováno 7. 8. 2012 na všech odběrových místech. Pitter (1999)

uvádí, že v prostých podzemních a povrchových vodách se koncentrace síranů

pohybuje obvykle v desítkách či stovkách mg/l, čemuž má měření odpovídají.
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 stanovení nerozpuštěných látek

Tabulka č. 10 Výsledky měření nerozpuštěných látek odebraných vzorků vody

v místech odběru v roce 2012

datum odběrumísto

odběru 7. 2. 11. 4. 19. 6. 7. 8. 9. 10. 12. 12.

začátek 0,188 0,079 3,8424 14,5 4,39

teplárna 4,8 0,116 0,051 4,3227 9,4 3,47NL

konec 0,19 0,100 5,7636 13,5 1,37

Graf č. 10 Hodnoty nerozpuštěných látek v průběhu měření odebraných vzorků vody

v místech odběru v roce 2012
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Z grafu č. 10 a tabulky č. 10 je zřejmé že došlo ke zvýšení hodnot 7. 8. 2012 a 9. 10.

2012 stejně jako u síranů a amonných iontů. Nejvyšší naměřená hodnota 14,5 mg/l

z 9. 10. 2012 odběrové místo začátek Mlýnské stoky, naopak nejnižší hodnotou je

0,051 mg/l ze dne 19. 6. 2012 a odběrového místa teplárna.
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 stanovení biochemické spotřeby kyslíku

Tabulka č. 11 Výsledky měření biochemické spotřeby kyslíku odebraných vzorků

vody v místech odběru v roce 2012

datum odběrumísto

odběru 7. 2. 11. 4. 19. 6. 7. 8. 9. 10. 12. 12.

začátek 0,189 0,121 8,9336 2,2 1,23

Teplárna 0,76 0,088 0,055 6,2439 0,6 0,53BSK5

konec 0,823 0,241 6,7242 77,6 1,27

Graf č. 11 Hodnoty biochemické spotřeby kyslíku v průběhu měření odebraných

vzorků vody v místech odběru v roce 2012

BSK5

0,01

0,1

1

10

100

7.2. 11.4. 19.6. 7.8. 9.10. 12.12.

datum

m
g

/l

začátek teplárna konec

V grafu č. 11 a tabulce č. 11 je na první pohled viditelná značná odchylka od

běžných hodnot a to ze dne 9. 10. 2012 odběrové místo konec Mlýnské stoky, kde

byla naměřena hodnota BSK5 77, 6 mg/l. Adámek (1989) uvádí, že biochemická

spotřeba kyslíku je vyjadřována jako množství kyslíku, spotřebovaného na

biochemické rozkladné procesy, kterými jsou organické látky ve vodě

mineralizovány. Toto množství kyslíku je přímo úměrné množství rozložitelných

organických látek, proto lze na základě hodnot BSK5 usuzovat na stupeň

organického znečištění vody. Straškrabová (1996) uvádí, že pokud jsou ve vodě

nitrifikující bakterie, může být naměřena vysoká hodnota BSK, která není způsobena
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oxidací organických látek, ale chemosyntetickým procesem – oxidací amoniaku.

Nicméně pod výtokem organického znečištění v silně znečištěné řece může dojít na

krátkém úseku ke zvýšení počtu střevních bakterií – patogenů.
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6. Závěr

Mlýnská stoka při svém průtoku intravilánem Českých Budějovic je

kontaminována celou řadou látek, ať už organického a/nebo anorganického původu.

Z výsledků měření je jasně patrné že počáteční hodnoty jsou vždy nižší než konečné

i když z odběrového místa teplárny vychází výsledky s nejnižšími hodnotami. Z toho

vyplývá že teplárna vodu z Mlýnské stoky využije a vrací zpět vodu ještě chemicky

čistější něž byla před odběrem. Je tedy jasné že není znečišťovatelem, nýbrž

zlepšovatelem kvality vody. Znečištění, které vznikne dalším průtokem není možné

přesněji identifikovat. Není tedy důvod, aby teplárna měnila své dosavadní normy a

přecházela na normu ISO 14000. Aby nedocházelo k znečištění Mlýnské stoky, bylo

by nutné aplikovat normu ISO 14000 na celé okolí podél průtoku, což není reálné.
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7. Summary

Mlynska stoka is contaminated by various materials on its way through the

build up area of the town of Ceske Budejovice. These materials are both organic and

anorganic origin. The measurement results clearly show that the initial values are

always higher than the values measured at the end of the build up area; even though

samples from the area of the heating plant have the lowest values measured. It means

that when the water from Mlynska stoka is used by the heating plant and returned

back it is chemically cleaner than it was before. Clearly the heating plant is not

polluter but enhancer of the water quality. Further sources of water pollution can not

be exactly identified. Therefore there is no reason for the heating plant to change its

current standards and switch to the ISO norm 14000. To avoid the pollution of

Mlynska stoka the whole area would have to adhere to the ISO norm 14000 which is

not feasible.
