Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Možnost implementace systému ISO 14000 a jeho vliv na kvalitu vody v Mlýnské stoce v intravilánu města České Budějovice
Student: Petra Jelínková
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce odpovídá svým zaměřením a rozsahem zadání. Výsledky jsou správně interpretovány. Měření za jedno období nejsou průkazná, bylo by vhodné – pokud to situace umožní – pokračovat v tématu i v dalších obdobích.

1. Jak ovlivňuje teplota vody její kvalitativní ukazatele?
2. Je zákonná povinnost provozovatele implementovat normy ISO?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

1. 5. 2013